البته اینان در پی ایجاد الگویی عملی برای آینده نبودند، بلکه به دنبال ایجاد مجدد الگوی اولیه ای از حیات پیامبر(صلی الله علیه وآله وسلم) و تابعین بودند. تمامی این حرکت ها میراثی برای الهام بخشی به جنبش های اصلاحی قرن نوزدهم و بیستم بود. (نک. لایدوس، 1381، صص 1006-1008).

جریان اصلاح طلبی در دوره جدید را سید جمال الدین اسد آبادی (د. 1314ه/ 1897م) و محمد عبده (د. 1323ه/1905م) در آغاز قرن بیستم بنا نهادند که دارای جنبه های دینی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی بود و در آن ویژگی هایی از بازگشت به سلف دیده می شد. تفاوت اصلی میان این جریان بازگشت به سلف با سلفیه سنتی در این است که اساساً ماهیتی روشنفکرانه و تجددگرا دارد و از تنوع و گستردگی در اهداف برخوردار است؛ این جریان